
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 3 DEL 16/01/2019

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  COMPARTECIPAZIONE  SPESE  PER 
INSERIMENTO IN RSA SOGGETTI NON AUTOSUFFICIENTI - GESTIONE ASSOCIATA 
TRA I COMUNI DI CAMPO NELL'ELBA E MARCIANA - ANNO 2019 



IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMNISTRATIVA 

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 13 del 10.10.2018 di individuazione dei Responsabili  
di Area;

Dato atto:
· che il Bilancio di Previsione 2019 è gestito al momento in esercizio provvisorio ai 

sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n.267/2000 s.m.i.;
· che ai sensi del Decreto del Ministero dell’Interno del 7 dicembre 2018, pubblicato 

in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.292 del 17/12/2018, i termini per l’approva-
zione dei bilanci di previsione sono stabiliti al 28 febbraio 2019;

Richiamata  la  deliberazione  del  Commissario  Prefettizio  con  i  poteri  del  Consiglio 
Comunale n. 2 del 09.08.2016 con la quale si è deliberata  la gestione delle funzioni in 
materia di assistenza sociale in associazione con tutti i Comuni della zona dell’Elba e la 
conseguente delega, dal 1.1.2016 al 31.12.2020, all’Azienda U.S.L. Toscana Nord Ovest 
dell’esercizio delle attività svolte in forma associata;

Rilevato che rientra nelle competenze dell’Azienda USL, nell’ambito della gestione delle 
deleghe assegnate, l’individuazione dei soggetti  incaricati dei servizi di assistenza degli  
ospiti inseriti all’interno della R.S.A. di San Giovanni;

Rilevato inoltre che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 29.12.2011 è stata 
avviata, ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 16 del D.L. 13.08.2011, n. 138 
(convertito  con  Legge  14.09.2011,  n.  148),  la  gestione  associata  con  il  Comune  di 
Marciana delle funzioni amministrative inerenti il settore sociale e dei servizi sociali, per 
meglio  rispondere  alle  esigenze  delle  collettività  locali  e  garantire  un  generale 
miglioramento  dell’efficacia,  dell’efficienza  e  dell’economicità  dei  servizi  erogati  sul 
territorio;

Atteso che con deliberazione del Commissario con i poteri del Consiglio Comunale n. 13 
del  29.12.2016  si  è  proceduto  ad  un  rinnovo  della  gestione  associata  delle  funzioni 
amministrative inerenti  il  settore sociale e dei  servizi  socio-assistenziali  tra i  comuni di 
Marciana e Campo nell'Elba;

Richiamate  le  Convenzioni Rep. n. 2035/12, Rep. n. 2079/13 e Rep. n.2265/17, per la 
gestione associata delle  funzioni  amministrative inerenti  il  settore  sociale  e dei  servizi 
socio-assistenziali tra i Comuni di Campo nell’Elba e Marciana, dalle quali risulta che il  
Comune  di  Campo  nell’Elba  è  stato  individuato  quale  ente  capofila  della  gestione 
associata di cui sopra;

Dato atto che l’Azienda Usl 6 di Livorno ha affidato la gestione della RSA Casa del Duca 
di Portoferraio al Raggruppamento Temporaneo d’Imprese ASTIR – ZENIT;

Considerato che attualmente risultano ospiti della RSA “San Giovanni” di Portoferraio n.1 
soggetto, precedentemente residente nel Comune di Marciana, mentre nella RSA “Casa di 



Marta” di  Prato risulta ospite n.  1 soggetto precedentemente residente nel  Comune di 
Marciana; 

Atteso che  la  RSA “Casa  di  Marta”  di  Prato  è  una  struttura  anch’essa  gestita  dal 
Raggruppamento  Temporaneo  d’Imprese  ASTIR –  ZENIT,  come comunicato  con  nota 
dell’Azienda Usl 6 di Livorno – U.F. Percorsi Socio-Assistenziali, acquisita al prot.19638 
del 29.12.2014; 

Ritenuto necessario pertanto effettuare un primo impegno di spesa per l’anno 2019  a 
favore della  Cooperativa ASTIR S.C.S. ONLUS di Prato, operando una presunzione di 
spesa per i primi mesi dell’anno pari a complessivi € 20.000,00; 

Richiamata la  determinazione  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  del 
22.12.2010, nella quale si precisa, con riferimento all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n.136, 
come modificata dal  decreto legge 12 novembre 2010,  n.187 convertito  in  legge,  con 
modificazioni,  dalla legge 17 dicembre 2010, n.  217, che i l  CIG  (Codice Identificativo 
Gara) è divenuto ora lo strumento, insieme al CUP, su cui è imperniato il sistema della  
tracciabilità dei flussi di pagamento; quindi, in considerazione di questa nuova funzione, la 
richiesta del  CIG è obbligatoria per tutte le fattispecie contrattuali  di  cui  al  Codice dei 
contratti,  indipendentemente  dalla  procedura  di  scelta  del  contraente  adottata  e 
dall’importo del contratto;

Richiesti ed ottenuti pertanto, dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici il seguente 
CIG per il contratto in oggetto: Z5826B50ED;

Preso  atto  della  regolarità  contributiva  del  fornitore,  come  da  DURC  prot. 
INAIL_13547549 con scadenza validità il 20.02.2019; 

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147/bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto del rispetto:

· dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti 

con  i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le  regole  della  finanza  pubblica  in 
materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della 
L. n. 208/15;

· di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici; 
· dell’art.163 del D. Lgs. 267/2000 non essendo la spesa in oggetto sottoposta al 

vincolo dei dodicesimi in quanto trattasi di spesa a carattere continuativo regolata 
da contratto che risulta necessaria al mantenimento del livello dei servizi esistenti;

Dato atto inoltre che:



· le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

· i  pagamenti  relativi  all’impegno in  questione rientrano nelle  specifiche previsioni 

delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico capitolo di bilancio per 
l’esercizio 2019 in esercizio provvisorio;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

DETERMINA

1 di impegnare a favore della Ditta ASTIR S.C.S. ONLUS, Via Nazario Sauro,11 – 
Prato,  P.  IVA 01676060971  la  somma totale  di  €  20.000,00  con imputazione  al 
Codice di  Bilancio 12/03/1030218/014/  Capitolo  110040308000/0  annualità  2019 
del Bilancio 2018/20 in esercizio provvisorio  per il pagamento della quota sociale 
giornaliera  a  carico  dell’Ente  Locale  della  retta  di  degenza  dei  soggetti  
precedentemente residenti nel Comune di Marciana, ospiti presso la R.S.A. “San 
Giovanni”  di  Portoferraio e presso  la RSA “Casa di  Marta” di  Prato, per quanto 
riguarda  il  Comune  di  Marciana,  per  i  primi  mesi  dell’anno  2019,  in  quanto 
l’obbligazione  risulta  giuridicamente  perfezionata  nell’anno  in  corso  ed  in 
considerazione dell’esigibilità della stessa;

2 di dare atto del rispetto:
· dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti  con  i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza 
pubblica;

· di  quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;
· dell’art.163 del D. Lgs. 267/2000 non essendo la spesa in oggetto sottoposta al 

vincolo  dei  dodicesimi  in  quanto  spesa  regolata  da  contratto  a  carattere 
continuativo  che  risulta  necessaria  al  mantenimento  del  livello  dei  servizi 
esistenti.

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


